
Σελίδα 1 από 4 
 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 33/9.12.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 496/2025 

 
ΘΕΜΑ: Σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δ. Ήλιδας και ΦοΔΣΑ Ηλείας για τη 
λειτουργία της μπλε γραμμής ανακύκλωσης του δήμου Ήλιδας. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα την 9η Δεκεμβρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 8.30’, συνήλθε σε 
Τακτική Συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 33/33295/5.12.2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος. 1.Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας - μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος. 2.Λυμπέρης Ιωάννης - μέλος. 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος. 3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιπρόεδρος. 

4. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα τέσσερα (4) μέλη και απόντα τρία (3) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών το 
σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δ. Ήλιδας και ΦοΔΣΑ Ηλείας για τη λειτουργία της 
μπλε γραμμής ανακύκλωσης του δήμου Ήλιδας. 

Μεταξύ των συμβαλλομένων υπογράφεται η παρούσα προγραμματική σύμβαση, σύμφωνα 
και με τις διατάξεις του Άρθρου 225 του Ν.3463/2006, του Άρθρου 100 παρ2 του Ν.3852/2010 και 
του Άρθρου 8 παρ9 και παρ. 10 του Ν.4071/2012, καθώς επίσης με το Άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη Άρθρου 74 Α στον ν. 3852/2010 - παρ. γ) για την 
έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του 
Άρθρου 12 του ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου 
2) Το άρθρο 9 «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 74 Α στον ν. 

3852/2010» του ν.5056/2023 (163 Α’) 
3) Το άρθρο 74Α «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής» και το άρθρο 72 «Αρμοδιότητες 

οικονομικής επιτροπής δήμων» του ν. 3852/10 (87 Α’) 
4) Το σχέδιο τής προγραμματικής σύμβασης. 

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

 
1. Τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ήλιδας και ΦοΔΣΑ Ηλείας για 

τη λειτουργία της μπλε γραμμής ανακύκλωσης του δήμου Ήλιδας. 
2. Την έγκριση του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης όπως επισυνάπτεται στην παρούσα 

απόφαση το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
3. Τον ορισμό εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας με τον αναπληρωτή τους στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΟΒΡΩΡΘ-ΙΩΒ



Σελίδα 2 από 4 
 

 

 

 

Τακτικά μέλη: 
α). Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος. 
β). Νικολόπουλος Χρήστος, δημοτικός σύμβουλος. 

Αναπληρωματικά μέλη: 
α). Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος, Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας, 
β). Τσεριώνης Κωνσταντίνος, Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και Υδάτινων Πόρων. 
4. Την υπογραφή τής προγραμματικής σύμβασης από το Δήμαρχο Ήλιδας κ. Χριστοδουλόπουλο 

Χρήστο, σύμφωνα με την παρ. 1 εδ. στ΄ τού άρθρ. 58 του ν. 3852/10. 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 496/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
 
 
 
ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ TH ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΠΛΕ ΓΡΑΜΜΗΣ 
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ................................. 
Στην Αμαλιάδα σήμερα ....... ......... 2025, ημέρα …………, οι παρακάτω φορείς, καλούμενοι στο 
εξής "συμβαλλόμενοι":  
Α. Ο Δήμος ............................., (Διεύθυνση: .................................), 
(Τόπος............................), ΤΚ ........................., με ΑΦΜ: ............................, Δ.Ο.Υ,……. 
νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον κ. …………………………, Δήμαρχο, 
Β. Ο στην Αμαλιάδα εδρεύων (Οδός........................, αριθμ. ........., Αμαλιάδα) Σύνδεσμος 
.....................................................με την επωνυμία 
«......................................................................» και διακριτικό τίτλο «ΦοΔΣΑ Ηλείας» με 
αριθμό ................................................., το καταστατικό του οποίου δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
........................................................, με ΑΦΜ ......................... στην ΔΟΥ Πύργου, νόμιμα 
εκπροσωπούμενος από τον κ. Χρήστο Χριστοδουλόπουλο, Πρόεδρο, ο οποίος λειτουργεί, 
σύμφωνα με το Ν. 4555/2018 (άρθρα 225-247) και το τελευταίο ισχύον Περιφερειακό Σχέδιο 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Δυτικής Ελλάδας, ως αρμόδιος στις Διαχειριστικές Ενότητες 
(Δ.Ε.) της Π.Ε. Ηλείας`, Φορέας Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.). 
Έχοντας υπόψη: 
1) Το Δεύτερο Μέρος (διατάξεις άρθρων 225 – 247) του Ν. 4555/2018 «ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ», με το οποίο θεσπίστηκε το νέο 
θεσμικό πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ, η ισχύς του οποίου άρχισε, βάσει του 
άρθρου 283 του Ν. 4555/2018, από τη δημοσίευση του εν λόγω νόμου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Τεύχος Α’ 133/19.07.2018), ήτοι από την 19.07.2018. 
2) To N. 4555/2018 (ΦΕΚ Α 133/19.07.2018) “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.” και ιδίως τα άρθρα 225, 226Γ, 227, 228 και 246, όπως ισχύουν ιδίως μετά την 
τροποποίησή τους από το Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ Α 136/9.7.2022). 
3) Το Ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων – Ενσωμάτωση 
των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του 
Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα, και την προστασία 

ΑΔΑ: ΨΟΒΡΩΡΘ-ΙΩΒ



Σελίδα 3 από 4 
 

 

 

 

του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές-πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 129), όπως ισχύει. 
4) Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 179 του Ν. 4555/2018 και το άρθρο 96 του Ν. 4604/2019, και ισχύει, σε συνδυασμό με 
την παρ. 3 του άρθρου 246 του Ν. 4555/2018 που ορίζει ότι: «Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 
εφαρμόζεται στους ΦΟΔΣΑ του παρόντος, ανεξαρτήτως της νομικής τους μορφής. Αν 
αντικείμενο της προγραμματικής σύμβασης είναι οι αρμοδιότητες του άρθρου 228 του παρόντος, 
αντισυμβαλλόμενος του ΦΟΔΣΑ μπορεί να είναι μόνο δήμος - μέλος του ή η περιφέρεια στην 
οποία ανήκει», 
5) Την Προγραμματική Σύμβαση που έχει υπογράψει ο ΦοΔΣΑ Ηλείας με το Δήμο Ήλιδας για 
την υλοποίηση του έργου «Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Π.Ε. Ηλείας» με ΣΔΙΤ και το 
άρθρο 24 της Σύμβασης Σύμπραξης του εν λόγω έργου. 
Συμφωνούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 
 ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Με την παρούσα καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας μεταξύ των συμβαλλομένων Μερών και 
προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης του περιεχομένου του, που είναι η 
λειτουργία και η ενίσχυση του μηχανισμού αποκομιδής, μεταφοράς, επεξεργασίας (διαλογής) 
των δημοτικών αποβλήτων συσκευασίας του Δήμου που συλλέγονται μέσω της μπλε γραμμής. 
Στόχος της σύμβασης είναι η βελτίωση της εξυπηρέτησης του Δήμου με την παροχή 
εγκατάστασης διαλογής πλησίον του (σε σχέση με την νυν υφιστάμενη μονάδα διαλογής στο 
ΚΔΑΥ Πάτρας) και άρα η ενίσχυση της ανακύκλωσης στον Δήμο και δι αυτής η προαγωγή της 
περιβαλλοντικής πολιτικής για το αστικό και εξωαστικό περιβάλλον και η υποβοήθηση της 
βιώσιμης ανάπτυξης στην περιοχή του Δήμου, με την εξοικονόμηση καυσίμων μεταφοράς, την 
αύξηση των ποσοτήτων αποβλήτων συσκευασίας που δεν οδηγούνται σε ταφή ή άλλου είδους 
ανεπιθύμητη τελική διάθεση, με την παράλληλη βελτιστοποίηση των υπηρεσιών καθαριότητας 
του Δήμου, τη μέγιστη αξιοποίηση του υφιστάμενου ανθρώπινου δυναμικού και των 
διατιθέμενων μέσων και πόρων του.   
 
ΑΡΘΡΟ 1 
Περιεχόμενο της Σύμβασης 
Άρθρο 1: Περιεχόμενο της Σύμβασης 
Άρθρο 2: Αντικείμενο – Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της Σύμβασης 
Άρθρο 3: Σκοπός της Σύμβασης 
Άρθρο 4: Υποχρεώσεις και δικαιώματα των συμβαλλομένων Μερών 
Άρθρο 5: Πόροι – Προϋπολογισμός 
Άρθρο 6: Διάρκεια Ισχύος  
Άρθρο 7: Κοινή Επιτροπή 
Άρθρο 8: Ρήτρες – τελικές διατάξεις 
  
ΑΡΘΡΟ 2 
Αντικείμενο και χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της Σύμβασης 
1. Αντικείμενο της παρούσης είναι η προγραμματική δέσμευση των συμβαλλόμενων μερών με 
στόχο τηδιαχείριση / επεξεργασία / αξιοποίηση των δημοτικών αποβλήτων συσκευασίας της 
μπλε γραμμής του Δήμου ......................... από τον ΦοΔΣΑ Ηλείας στη ΜΕΑ Τριανταφυλλιάς. 
2. Ειδικότερα η κατάσταση στον τομέα της ανακύκλωσης (μπλε γραμμή) δια των υποστηρικτών 
δράσεων του ΦοΔΣΑ Ηλείας στο Δήμο ..............., αποτυπώνονται παρακάτω για την 
συγκεκριμένη κατηγορία προσφερόμενης υπηρεσίας: Διαλογή και αξιοποίηση δημοτικών 
αποβλήτων συσκευασίας και άλλων ανακυκλώσιμων υλικών από χαρτί, πλαστικό, μέταλλο στη 
ΜΕΑ Τριανταφυλλιάς 
 
ΑΡΘΡΟ 3 
Σκοπός της Σύμβασης 
Σκοπός της Σύμβασης είναι μέσω θεσμικά κατοχυρωμένων συνεργασιών των συμβαλλομένων η 
προαγωγή της περιβαλλοντικής πολιτικής του Δήμου με παράλληλη βελτιστοποίηση των 
υπηρεσιών καθαριότητας  
  
ΆΡΘΡΟ 4 
Υποχρεώσεις και δικαιώματα των συμβαλλομένων Μερών 
  

ΑΔΑ: ΨΟΒΡΩΡΘ-ΙΩΒ



Σελίδα 4 από 4 
 

 

 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΦοΔΣΑ 
1. Να λειτουργεί τη ΜΕΑ Τριανταφυλλιάς και να αναλάβει τη διαχείριση των ανακυκλώσιμων 
υλικών συσκευασίας που θα συλλέγονται από τους μπλε κάδους της περιοχής του Δήμου και να 
φέρει το κόστος για τη διαχείριση (διαλογή) της μπλε γραμμής στην συγκεκριμένη 
εγκατάσταση.  
2. Να συνάψει Σύμβαση με την ΕΕΑΑ και μέσω αυτής της σύμβασης να διαχειρίζεται τις ανάγκες 
του Δήμου για προμήθεια πρόσθετου εξοπλισμού για την ενίσχυση της Ανακύκλωσης στους 
μπλε κάδους καθώς και για την ενημέρωση των κατοίκων. 
3. Να εισπράττει την οικονομική ενίσχυση της ΕΕΑΑ για την διαλογή όλων των ανακυκλώσιμων 
αποβλήτων συσκευασίας που προκύπτουν από τις αποκομιζόμενες ποσότητες αποβλήτων 
συσκευασίας και άλλων χρήσιμων ανακυκλώσιμων υλικών (χαρτί, πλαστικά, μέταλλα κλπ) του 
Δήμου. 
 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  
1. Ο Δήμος μεριμνά για την χωροθέτηση και τοποθέτηση των μπλε κάδων ανακύκλωσης σε 
επιλεγμένα σημεία των οικισμών του με κριτήριο την εξυπηρέτηση των σημείων όπου 
παράγονται οι μεγαλύτερες ποσότητες συσκευασιών από κατοικίες, επιχειρήσεις λιανικού 
εμπορίου και παροχής υπηρεσιών καθώς και ιδιαίτερα τα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος με κριτήριο τη διευκόλυνση της αποκομιδής και κυρίως τη βέλτιστη απόδοση του 
συστήματος ανακύκλωσης. 
2. Ο Δήμος αναλαμβάνει την υποχρέωση, με ευθύνη και δαπάνες του, εκτέλεσης των 
απαραίτητων εργασιών πλυσίματος, συντήρησης και επισκευής των μπλε κάδων ανακύκλωσης 
που χρησιμοποιούνται για την προσωρινή αποθήκευση των ανακυκλώσιμων υλικών, ώστε να 
είναι λειτουργικοί και σε καλή κατάσταση, με σκοπό την ομαλή λειτουργία του προγράμματος 
ανακύκλωσης, υπέχων κάθε σχετική ευθύνη για την αποκατάσταση κάθε ζημίας που τυχόν 
προκληθεί από ή σε οποιονδήποτε τρίτο. 
3. Ο Δήμος αναλαμβάνει την υποχρέωση, με ευθύνη και δαπάνες του, λειτουργίας των ειδικών 
απορριμματοφόρων οχημάτων αποκομιδής των μπλε κάδων ή όποιου σχετικού εξοπλισμού 
τυχόν διαθέσει ο ΦοΔΣΑ ή η ΕΕΑΑ, καλύπτοντας όλα τα έξοδα κίνησης, ασφάλισης, φύλαξης, 
συντήρησης και επισκευών (ενδεικτικά αναφέρονται τα ανταλλακτικά, το πλύσιμο κλπ) όλων 
των απορριμματοφόρων οχημάτων που χρησιμοποιούνται για την αποκομιδή και τη μεταφορά 
των ανακυκλώσιμων υλικών. 
4. Ο Δήμος εκτελεί, με δική του ευθύνη, δαπάνη και προσωπικό τις εργασίες αποκομιδής και 
μεταφοράς των δημοτικών αποβλήτων συσκευασίας της περιοχής του στο ΚΔΑΥ που λειτουργεί 
υπό την ευθύνη του ΦοΔΣΑ, όπως περιγράφονται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Ρητά 
διευκρινίζεται ότι το προσωπικό που θα απασχολείται σε όλες τις προαναφερθείσες εργασίες δε 
θα έχει καμία απολύτως εργασιακή ή οποιαδήποτε άλλη σχέση βάσει της εργατικής, 
ασφαλιστικής, ή άλλης νομοθεσίας με τον ΦοΔΣΑ, τον λειτουργό της εγκατάστασης διαλογής 
(ΚΔΑΥ) ή την ΕΕΑΑ. 
  
ΆΡΘΡΟ 5 
Πόροι – Προϋπολογισμός 
Για την υλοποίηση της παρούσας δεν απαιτούνται πρόσθετοι πόροι από πλευράς του Δήμου. 
Αντίθετα η μέχρι σήμερα δαπάνη που ήδη αναλαμβάνει στο πλαίσιο των συμβάσεων 
συνεργασίας που διατηρεί με την ΕΕΑΑ για την συντήρηση και επισκευή κάδων και οχημάτων 
καθώς και για τη συντήρηση και λειτουργία των απορριμματοφόρων οχημάτων ανακύκλωσης 
στη μπλε γραμμή του Δήμου θα μειωθεί, δεδομένου ότι στο πλαίσιο της παρούσας ο Δήμος θα 
αποκομίζει τη μπλε γραμμή στη ΜΕΑ Τριανταφυλλιάς αντί του ΚΔΑΥ Πάτρας. 
  
ΆΡΘΡΟ 6 
Διάρκεια ισχύος 
Η παρούσα ισχύει από 01/07/2025 μέχρι 31/12/2027. 
   
ΆΡΘΡΟ 7 
Κοινή επιτροπή 
  
ΆΡΘΡΟ 8 
Ρήτρες – τελικές διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΨΟΒΡΩΡΘ-ΙΩΒ


		2026-01-12T07:21:24+0200
	Athens




